
 

Originale 

 

Comune di Verrua Savoia 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE AGUSTA ISABELLA A 
SVOLGERE LE FUNZIONI DI  RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 
 
 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di gennaio alle ore ventidue e minuti cinque 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASTELLI MAURO GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. VALESIO ROMINA - Vice Sindaco  Sì 

3. PATELLA TAMARA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dottor LEOTTA Giovanni Maria il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CASTELLI MAURO GIUSEPPE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
la Fondazione Eugenio Piazza con nota prot. 5565 del 02/11/2022, faceva pervenire a 
questo ente richiesta scritta di autorizzazione del dipendente comunale in forza all’ufficio 
tecnico a svolgere il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento di 
restauro conservativo della casa colonica annessa alla Fortezza di Verrua Savoia; 
 
Considerato che 
 
- il Comune di Verrua Savoia, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 30 

ottobre 2007, esecutiva, ha approvato la costituzione della Fondazione “Eugenio 

Piazza – Verrua Celeberrima – onlus”; 

- Con delibera consiliare n. 6, in data 5 marzo 2008, esecutiva, sono state apportate 

modifiche allo Statuto della Fondazione; 

- Con delibera consiliare n. 17, in data 8 luglio 2011, esecutiva, sono state apportate 

modifiche allo statuto per adeguarlo alle disposizioni di cui al DL 78/2010; 

 
Considerato che sono soci primi fondatori della Fondazione, il Comune di Verrua Savoia e 
la famiglia Piazza; 
 
Considerato inoltre che lo Statuto stabilisce che la sede operativa della Fondazione è 
istituita presso il Comune di Verrua Savoia in loc. Valentino 1; 
 
Verificato che l’Ente ha alle proprie dipendenze, personale adeguatamente preparato a 
svolgere tale mansione tecnica e amministrativa, individuando tale figura nell’ing. Isabella 
Agusta funzionario tecnico Cat. D1 del CCNL enti locali; 
 
Considerato che l’art. 53 del d.lgs. n. 165 del 2001 consente il rilascio di autorizzazione ai 
dipendenti per l’espletamento di attività extra istituzionali al di fuori dell’orario di lavoro;  
 
Appurata la disponibilità del dipendente a svolgere tale incarico al di fuori del proprio orario 
lavorativo e nei limiti imposti dal contratto ed in particolare che ai sensi dell’art. 3 del D. lgs 
66/2003 la durata dell’orario settimanale di lavoro in ogni caso non può superare la durata 
media di 48 ore settimanali; 
 
Preso atto che ai fini dell’autorizzazione ad espletare incarichi conferiti da altre 
amministrazioni ovvero da soggetti privati, l’Amministrazione verifica l’insussistenza di 
situazioni anche potenziali, di conflitto alla legittimità; 
 
Ritenuto che l’attività oggetto dell’incarico conferito al dipendente, ha carattere episodico e 
limitato temporalmente al periodo di realizzazione dell’opera; 
 
Ritenuto che l’incarico in oggetto non è in contrasto con né influisce sugli obblighi del 
dipendente rispetto al rapporto di lavoro in essere con il Comune di Verrua Savoia né con 
le pratiche e le attività dell’Ufficio cui la stessa è addetta; 
 
Rilevato che a seguito di valutazione delle esigenze di questo Comune ed in particolare 
dell’organizzazione interna dell’Ufficio Tecnico, si è ritenuto di poter accogliere la richiesta 



della Fondazione Eugenio Piazza nello spirito di collaborazione, in veste di Socio 
Fondatore, cui deve essere impronta l’attività della Fondazione; 
 
Dato atto che sulla proposta del presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/2000 e smi; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 116 del 20.12.2010, così come modificato con Deliberazione della giunta 
Comunale n. 66 del 16.07.2011 
 
Visto il Regolamento comunale che disciplina le autorizzazioni all’espletamento di 
prestazioni presso terzi da parte di dipendenti; 
 
Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto che qui vengono integralmente richiamate 
formano parte integrante della presente deliberazione; 
 
1. Di autorizzare il dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Verrua 

Savoia ing. Isabella Agusta – cat. D1, a svolgere il Responsabile Unico del 

Procedimento in relazione all’intervento di restauro conservativo della casa colonica 

annessa alla Fortezza di Verrua Savoia, patrimonio in disponibilità alla Fondazione 

Eugenio Piazza; 

2. Di dare atto che l’incarico avrà decorrenza dal 19/01/2023 fino alla conclusione dei 

lavori e del collaudo amministrativo che il RUP deve sovrintendere; 

3. Di rilevare che la presente autorizzazione in nessun caso dovrà pregiudicare il normale 

svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati alla dipendente né contrastare con le 

esigenze, anche non prevedibili dell’area di appartenenza, restando salva la facoltà 

dell’ente in qualità di Amministrazione concedente, in presenza di fattori sopravvenuti 

anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di revocare con efficacia 

immediata l’autorizzazione allo stesso sottesa; 

4. Di dare atto che il dipendente esperirà il proprio incarico presso la sede comunale in 

loc. Valentino 1 al di fuori dell’orario di lavoro senza arrecare pregiudizio alle esigenze 

di servizio e che non sussistono conflitti d’interesse; 

 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D: lgs 267/2000 e 
s.m.i. 



 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

CASTELLI MAURO GIUSEPPE 
 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

LEOTTA Giovanni Maria 
 

 


